



**ESTADO DO MARANHÃO**  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS  
Avenida Rio Branco, S/N - Centro - CEP: 65924-000 - Vila Nova dos Martírios\MA  
CNPJ: 01.608.475/0001-28 - Tel: 99 35391502 - Site: vilanovadosmartirios.ma.gov.br

# DIÁRIO OFICIAL

Ano 1 - Edição Nº 82 de 13 de Outubro de 2021





# DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS  
MARTIRIOS

EXECUTIVO

Ano 1 - Edição Nº 82 de 13 de Outubro de 2021

## O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?

É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É ATENDER AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

## SUMÁRIO

**TERMO DE ADESÃO: 025/2021**

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025





# DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS  
MARTÍRIOS

EXECUTIVO

Ano 1 - Edição Nº 82 de 13 de Outubro de 2021

## SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - TERMO DE ADESÃO: 025/2021

### TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martírios (MA), por intermédio da Secretária Municipal de Educação, torna público que aderiu como "carona" à Ata de Registro de Preços Nº 025, oriunda do Processo Administrativo nº 055/2021 - Pregão Eletrônico nº Pregão Eletrônico nº 025/2021, realizado pela Prefeitura Municipal de **Prefeitura Municipal de Pindaré-Mirim (MA)**, responsável pelo gerenciamento da Ata, em que foram registrados preços da empresa: **FELIPE F. ARAÚJO CONSTRUÇÕES EIRELI** - CNPJ Nº 38.338.902/0001-05, cujo objeto consiste na contratação de empresa de engenharia, para prestar serviços continuados de reparos, manutenção e adequações em prédios públicos:

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
<b>1.0</b>	<b>SERVICOS PRELIMINARES</b>						
1.1	ORSE	51	PLACA DA OBRA	M2	24,00	218,50	5.244,00
1.2	SINAPI	98524	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE ÁREAS	M2	2.222,88	1,43	3.178,72
1.3	ORSE	0043	RETIRADA DE CALHA	M	72,15	5,49	396,10
1.4	ORSE	0031	RETIRADA DE ESQUADRIA DE MADEIRA SEM APROVEITAENTO	M2	142,20	8,22	1.168,86
1.5	SINAPI	97640	RETIRADA DE FORRO EM REGUAS DE PVC INCLUSIVE RETIRADA DE PERFIS	M2	1.275,73	0,71	905,76
1.6	SINAPI	97650	RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA PARA TELHAS CERAMICAS OUDE VIDRO	M2	2.720,43	3,08	8.378,93
1.7	SINAPI	97652	REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MAIOR OU IGUAL A 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	UND	26,00	77,07	2.003,82
1.8	ORSE	7224	REMOÇÃO DE QUADRO ELÉTRICO DE EMBUTIR OU DE SOBREPOR	UND	7,00	20,73	145,11
1.9	ORSE	7725	REMOÇÃO DE PINTURA	M2	6.122,95	3,50	21.430,33
1.10	SINAPI	97647	REMOÇÃO DE TELHAS DE CERAMICAS OU DE VIDRO, SEM APROVEITAMENTO	M2	2.720,43	1,43	3.890,22
1.11	SINAPI	97666	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	UND	59,00	3,57	210,63
1.12	SINAPI	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	UND	55,00	4,91	270,05
1.13	ORSE	0018	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	M2	1.838,66	6,63	12.190,35
1.14	ORSE	16	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO EM CONCRETO SIMPLES E/OU CIMENTADO	M2	1.554,96	13,28	20.649,82
1.15	ORSE	0017	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO DE ARGAMASSA CAL E AREIA	M2	4.694,75	3,50	16.431,63
1.16	SINAPI	97633	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO CERÂMICO DE FORMA MANUAL S/REAPROVEITAMENTO	M2	651,85	9,34	6.088,30
1.17	SINAPI	97622	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/REAPROVEITAMENTO	M3	1.141,70	13,28	15.161,72
1.18	COMPOSIÇÃO	01	Carga manual em caminhão basculante	M3	1.773,53	30,43	53.968,41
1.19	COMPOSIÇÃO	02	Transporte de entulho com caminhão basculante 6 m³, rodovia pavimentada, dmt até 5 km	M3	1.773,53	36,55	64.822,39
<b>TOTAL DO ITEM 1.0</b>							<b>236.535,15</b>
<b>2.0</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>						
2.1	ORSE	0050	LOCAÇAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	983,40	5,58	5.487,37
2.2	SINAPI	96526	ESCAVACAO MANUAL DE VALA PARA VIGAS BALDRAME S/ PREVISÃO DE FÔRMA	M3	83,78	126,66	10.610,94
2.3	ORSE	4358	ATERRO DE ÁREAS, COM MATERIAL DE EMPRÉSTIMO, COM ESPALHAMENTO MANUAL E SEM COMPACTAÇÃO	M3	1.267,28	89,03	112.826,02





# DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS

EXECUTIVO

Ano 1 - Edição Nº 82 de 13 de Outubro de 2021

2.4	ORSE	11449	COMPACTAÇÃO MANUAL COM PLACA VIBRATÓRIA SEM CONTROLE DO GRAU DE COMPACTAÇÃO	M3	1.267,28	5,11	6.475,81
<b>TOTAL DO ITEM 2.0</b>							<b>135.400,14</b>
<b>3.0</b>	<b>FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS</b>						
3.1	SINAPI	95957	EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS EM CONCRETO ARMADO(pilar e viga), FCK = 25 MPA	M3	103,85	1.785,98	185.482,33
3.2	SINAPI	92873	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM ESTRUTURAS	M3	103,85	90,61	9.410,27
3.4	SINAPI	98560	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAC O 1:3, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E=3 CM	M2	52,23	22,81	1.191,37
<b>TOTAL DO ITEM 3.0</b>							<b>196.083,97</b>
<b>4.0</b>	<b>PAREDES/PAINÉIS</b>						
4.1	SINAPI	87485	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 4 FUROS 10X10X20CM, 1/2 VEZ, ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:8 (CIMENTO E AREIA), E= 1CM	M2	1.215,33	41,65	50.618,54
<b>TOTAL DO ITEM 4.0</b>							<b>50.618,54</b>
<b>5.0</b>	<b>COBERTURA</b>						
5.1	SINAPI	92541	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M2	2.541,43	44,70	113.602,07
5.2	SINAPI	94201	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M2	2.541,43	23,97	60.918,16
5.3	SINAPI	92549	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 7 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO	UND	26,00	941,52	24.479,52
5.5	SINAPI	94221	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL LUSO IÇAMENTO.	M	254,94	12,27	3.128,11
5.6	SINAPI	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M	72,15	83,29	6.009,37
5.7	SINAPI	100435	RUFO EM FIBROCIMENTO PARA TELHA ONDULADA E = 6 MM, ABA DE 26 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	M	10,00	20,74	207,40
5.8	SINAPI	94224	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA).	M	631,82	11,41	7.209,07
<b>TOTAL DO ITEM 5.0</b>							<b>215.553,70</b>
<b>6.0</b>	<b>FORRO</b>						
6.1	SINAPI	96486	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE STRUTURA DE FIXAÇÃO. AF 05/2017 P	M2	1.970,59	49,44	97.425,75
<b>TOTAL DO ITEM 6.0</b>							<b>97.425,75</b>
<b>7.0</b>	<b>ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS</b>						
<b>7.1</b>	<b>MADEIRA</b>						
7.1.1	ORSE	8729	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.60 x 2.10 m	UND	10,00	834,60	8.346,00
7.1.2	ORSE	10032	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.60 x 1.60 m, inclusive batente e dobradiças, exclusive fechadura - banheiros	UND	1,00	768,59	768,59
7.1.4	ORSE	1757	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m - fornecimento	UND	16,00	566,63	9.066,08
7.1.5	ORSE	1800	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.90 x 2.10 m - fornecimento	UND	4,00	640,76	2.563,04





# DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIROS

EXECUTIVO

Ano 1 - Edição Nº 82 de 13 de Outubro de 2021

7.1.6	SINAPI	100659	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	M	306,40	5,35	1.639,24
7.1.7	SINAPI	91305	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	28,00	44,36	1.242,08
7.1.8	SINAPI	91306	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE INTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	47,00	63,80	2.998,60
7.1.9	ORSE	8959	DOBRADICA LATAO CROMADO 3 X 2 1/2"	UND	219,00	17,70	3.876,30
7.1.10	ORSE	1811	REVISÃO EM JANELAS DE MADEIRA COM APROVEITAMENTO DE 70% DO MATERIAL	M2	3,96	130,50	516,78
<b>7.2</b>	<b>FERRO</b>						
7.2.2	ORSE	9072	Portão em ferro, em gradil metálico, padrão belgo ou equivalente, de correr	M2	153,91	492,59	75.812,06
7.2.3	ORSE	10789	Gradil com quadro em tubo metalon 40x30mm, tela soldada de 3x3cm e tubo metalon de 35x25mm	M2	79,09	220,22	17.417,64
<b>7.3</b>	<b>ALUMINIO E VIDRO</b>						
7.3.2	ORSE	1880	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 6MM	M2	109,98	140,79	15.483,38
7.3.3	SINAPI	94573	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 4 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS PADRONIZADA	M2	109,98	217,38	23.906,37
7.3.4	SINAPI	101965	PEITORIL EM MARMORE BRANCO, LARGURA DE 25CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA), PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M	65,00	68,42	4.447,30
<b>TOTAL DO ITEM 7.0</b>							<b>168.083,46</b>
<b>8.0</b>	<b>INSTALACAO ELETRICA/ELETRIFICACAO E ILUMINACAO EXTERNA</b>						
8.2	ORSE	00632	REVISÃO DE PONTO DE INTERRUPTOR COM REPOSIÇÃO DO INETRRUPTOR E DA FIAÇÃO	PT	10,00	55,57	555,70
8.3	ORSE	00628	REVISÃO DE PONTO DE TOMADA SIMPLES COM REPOSIÇÃO DA TOMADA E DA FIAÇÃO	PT	30,00	55,86	1.675,80
8.4	SINAPI	93128	PONTO DE ILUMINAÇÃO INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA E LÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMI NÁRIA E LÂMPADA)	UND	228,00	78,05	17.795,40
8.5	SINAPI	93141	PONTO DE TOMADA INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO.	UND	100,00	97,47	9.747,00
8.6	ORSE	3397	PONTO DE TOMADA PARA ARCONDICIONADO ATÉ 3000VA, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO.	PT	16,00	145,13	2.322,08
8.7	SINAPI	101879	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EMBUTIR PARA 24 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	4,00	314,99	1.259,96
8.8	SINAPI	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UND	3,00	217,16	651,48
8.9	SINAPI	91863	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL 25MM (3/4"), FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	965,00	5,18	4.998,70
8.10	SINAPI	91864	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN32MM (1") INCL CONEXOES, FORN ECIMENTO E INSTALACAO	M	500,00	6,79	3.395,00





# DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS

EXECUTIVO

Ano 1 - Edição Nº 82 de 13 de Outubro de 2021

8.11	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 450/750 V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	11.550,00	2,40	27.720,00
8.12	SINAPI	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4,0 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 450/750 V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	770,00	4,01	3.087,70
8.13	SINAPI	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6,0 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 450/750 V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1.395,00	5,56	7.756,20
8.15	SINAPI	91934	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 450/750 V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	650,00	12,50	8.125,00
8.17	SINAPI	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	UND	52,00	6,47	336,44
8.18	SINAPI	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	UND	37,00	6,74	249,38
8.19	SINAPI	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2021	UND	56,00	7,26	406,56
8.20	SINAPI	93656	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2022	UND	35,00	7,26	254,10
8.21	SINAPI	93657	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2023	UND	18,00	7,93	142,74
8.22	SINAPI	93658	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2024	UND	9,00	11,50	103,50
8.26	SINAPI	101666	REFLETOR RETANGULAR FECHADO COM LAMPADA VAPOR METALICO 400 W	UND	38,00	169,05	6.423,90
8.27	SINAPI	97593	LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA DE 15 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	205,00	57,54	11.795,70
8.28	SINAPI	97606	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, COM GRADE, PARA 1 LÂMPADA DE 15- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	15,00	41,65	624,75
8.29	SINAPI	6985	HASTE COPPERWELD 5/8 X 3,0M COM CONECTOR	UND	26,00	27,14	705,64
8.30	SINAPI	98111	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_ 05/2018	UND	41,00	13,41	549,81
8.31	SINAPI	101490	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA MONOFÁSICA 50A , INCLUSIVE CABEAMENTO, CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR E ATERRAMENTO.	UND	4,00	687,91	2.751,64

**TOTAL DO ITEM 8.0**

**113.434,18**

**9.0 INSTALACOES HIDRO SANITARIAS**

9.1	ORSE	1201	REVISÃO DE PONTO DE ÁGUA FRIA TIPO 2	UND	18,00	43,95	791,10
9.2	ORSE	1681	REVISÃO DE PONTO DE ESGOTO TIPO 2	UND	21,00	43,38	910,98
9.3	SINAPI	89957	PONTO DE ÁGUA FRIA COM TUBULAÇÃO DE PVC , DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA	UND	48,00	64,22	3.082,56
9.4	ORSE	1679	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 40 mm (LAVATÓRIOS, MICTÓRIOS, ALOS SIFONADOS, etc...)	UND	34,00	41,71	1.418,14
9.5	ORSE	1678	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 50 mm (PIAS DE COZINHA)	UND	5,00	64,48	322,40
9.6	ORSE	8342	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 75 mm	UND	9,00	96,37	867,33





# DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS  
MARTIROS

EXECUTIVO

Ano 1 - Edição Nº 82 de 13 de Outubro de 2021

9.7	ORSE	1683	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 100mm (VASO SANITÁRIO.)	pt	18,00	63,47	1.142,46
9.8	SINAPI	89711	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 40MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	108,00	9,46	1.021,68
9.9	SINAPI	89712	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 50MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	131,00	14,44	1.891,64
9.10	SINAPI	89713	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 75MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	115,00	21,94	2.523,10
9.11	SINAPI	89714	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	540,00	27,82	15.022,80
9.12	SINAPI	89446	TUBO DE PVC SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA 25MM, ICLUSIVE ACESSÓRIOS	M	135,00	3,04	410,40
9.13	SINAPI	89447	TUBO DE PVC SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA 32MM, ICLUSIVE ACESSÓRIOS	M	117,00	6,51	761,67
9.14	SINAPI	89448	TUBO DE PVC SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA 40MM, ICLUSIVE ACESSÓRIOS	M	47,00	9,39	441,33
9.15	SINAPI	89449	TUBO DE PVC SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA 50MM, ICLUSIVE ACESSÓRIOS	M	417,00	10,81	4.507,77
9.17	SINAPI	94800	TORNEIRA DE BÓIA REAL 2" COM BALAO PLASTICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	4,00	75,93	303,72
9.18	SINAPI	89709	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	UND	19,00	5,99	113,81
9.19	SINAPI	89707	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	UND	22,00	15,75	346,50
9.20	ORSE	4883	Caixa de inspeção 0.60 x 0.60 x 0.60m	UND	12,00	350,09	4.201,08
9.21	SINAPI	98102	CAIXA DE GORDURA SIMPLES EM CONCRETO PRE-MOLDADO DN 40MM COM TAMPA- FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	4,00	119,80	479,20
9.22	SINAPI	98067	TANQUE SÉPTICO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,2 X 2,4 X 1,6 M, VOLUME ÚTIL: 3456 L (PARA 13 C	UND	4,00	3.810,78	15.243,12
9.23	SINAPI	98080	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,6 X 3,4 X 3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 32,9 M² (PARA 13 CONTRIBUÍNTES).	UND	4,00	5.857,79	23.431,16
9.24	SINAPI	88503	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UND	2,00	513,52	1.027,04
9.26	SINAPI	94799	TORNEIRA DE BÓIA REAL, ROSCÁVEL, 1 1/2", FORNECIDA E INSTALADA EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA	UND	2,00	44,84	89,68
9.27	SINAPI	90443	ABERTURA/FECHAMENTO RASGO ALVENARIA PARA TUBOS, FECHAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)	M	143,00	5,64	806,52
<b>TOTAL DO ITEM 9.0</b>							<b>81.157,19</b>
<b>10.0</b>	<b>LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS</b>						
10.1	SINAPI	86904	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	19,00	76,69	1.457,11
10.3	SINAPI	100851	ASSENTO SANITÁRIO INFANTIL - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	22,00	42,64	938,08





# DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS

EXECUTIVO

Ano 1 - Edição Nº 82 de 13 de Outubro de 2021

10.4	SINAPI	86931	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	22,00	289,22	6.362,84
10.6	SINAPI	95545	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF. 10/2016	UND	31,00	31,63	980,53
10.7	SINAPI	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO.	UND	22,00	32,32	711,04
10.8	ORSE	2390	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX PARA P.N.E. L=90cm (VASO SANITÁRIO)	UND	14,00	132,14	1.849,96
10.9	ORSE	12122	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX PARA P.N.E. L=40cm (PORTA)	UND	13,00	108,41	1.409,33
10.10	SINAPI	86874	TANQUE DE LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 18L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	8,00	276,46	2.211,68
10.12	SINAPI	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR	UND	33,00	29,65	978,45
10.13	SINAPI	86882	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INS	UND	56,00	10,45	585,20
10.14	SINAPI	86878	VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2" X 1.1/2" PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	29,00	46,31	1.342,99
10.16	SINAPI	89352	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA	UND	10,00	19,12	191,20
10.18	SINAPI	89351	REGISTRO PRESSAO 3/4" COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	8,00	16,81	134,48
<b>TOTAL DO ITEM 10.0</b>							<b>19.152,89</b>
<b>11.0</b>	<b>REVESTIMENTOS</b>						
11.1	SINAPI	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3, COM PREPARO EM BETONEIRA	M2	8.495,94	4,32	36.702,44
11.2	ORSE	4783	REBOCO TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA), ESPESSURA 2,0CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	7.392,40	17,23	127.371,09
11.3	SINAPI	87536	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA,PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA, ESPESSURA 2CM	M2	629,25	15,75	9.910,72
11.4	SINAPI	87269	REVESTIMENTO CERÂMICO BRANCO 25 x 35 CM FIXADO C/ ARGAMASSA COLANTE,REJUNTADO COM CIMENTO BRANCO	M2	629,25	34,61	21.778,41
<b>TOTAL DO ITEM 11.0</b>							<b>195.762,66</b>
<b>12.0</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						
12.1	SINAPI	87632	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO, AREIA), ESPESSURA 3CM, PREPARO MANUAL	M2	3.701,82	24,55	90.879,71
12.2	SINAPI	87250	PISO CERÂMICO 45 X 45CM PEI-5, ASSENTADA C/ ARGAMASSA COLANTE E REJUNTAMENTO	M2	2.234,52	35,43	79.169,21
12.3	SINAPI	88649	RODAPÉ EM CERÂMICA ESMALTADA PEI5, H= 7,0CM, ASSENTADA C/ ARGAMASSA E REJUNTAMENTO	M	1.066,99	5,05	5.388,30
12.4	SINAPI	98695	SOLEIRA DE MARMORE , LARGURA 15CM, ESPESSURA 3CM, ASSENTADA SOBR E ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)	M	65,20	50,75	3.308,90
12.5	SINAPI	94992	RECONSTRUÇÃO DE CALÇADA EXISTENTE, E= 6CM	M2	243,97	42,63	10.400,33
12.6	SINAPI	94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO	M2	851,67	53,20	45.308,81





# DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS  
MARTÍRIOS

EXECUTIVO

Ano 1 - Edição Nº 82 de 13 de Outubro de 2021

12.9	SINAPI	92393	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM.	M2	709,03	29,56	20.959,00
12.12	SINAPI	94265	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 14 CM BASE X 30 CM ALTURA	M	110,00	21,23	2.335,30
<b>TOTAL DO ITEM 12.0</b>							<b>257.749,56</b>
<b>13.0</b>	<b>PINTURA</b>						
13.1	SINAPI	88411	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDE	M2	7.627,35	1,21	9.229,09
13.2	SINAPI	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	12.938,82	5,85	75.692,10
13.3	SINAPI	95626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE INTERNA/EXTERNAS, DUAS DEMÃOS	M2	15.254,70	6,89	105.104,90
13.4	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	265,05	6,99	1.852,70
13.6	ORSE	11849	Pintura de proteção e/ou acabamento sobre superfícies metálicas com aplicação de 02 demãos de primer epoxi rico em zinco, e = 35 micra - R	M2	692,07	19,03	13.170,04
13.8	SINAPI	79500/002	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO, TRES DEMAOS	M2	1.951,21	11,24	21.931,66
13.9	ORSE	6028	PINTURA DE LOGOMARCA E DO NOME DO PRÉDIO	UND	4,00	700,85	2.803,40
<b>TOTAL DO ITEM 13.0</b>							<b>229.783,89</b>
<b>14.0</b>	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>						
14.1	ORSE	10719	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DOS AMBIENTES 12 X 30 CM, E=2MM	UND	67,00	27,88	1.867,96
14.2	ORSE	2450	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	2.464,75	1,27	3.130,24
<b>TOTAL DO ITEM 14.0</b>							<b>4.998,20</b>
<b>VALOR TOTAL DA PLANILHA</b>							<b>2.001.739,27</b>
<b>BDI 28,82%</b>							<b>576.901,26</b>
<b>TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO COM BDI</b>							<b>2.578.640,53</b>

Total: R\$ 2.578.640,53 (dois milhões, quinhentos e setenta e oito mil seiscentos e quarenta reais e cinquenta e três centavos). Vila Nova dos Martírios (MA), 08 de outubro de 2021. Geovannya de Jesus Soares da Silva Viana - Secretária Municipal de Educação.

